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ســــــریزه

بسم الله الرحمن الرحیم

الحمد لله رب العالـمين وصلاته على سيدنا محمد وعلى آله وأصحابه أجمعين

امابعد: 

مالیات چي د افغانستان اسلامي امارت د ملي بودیجې په تمویل کي ډېر رول لري، د سیسټم له لاري 

ئې په مرکز او ولایتونو کي په شفاف ډول راټولول د عوایدو د لوی ریاست دنده او مسؤلیت دئ. د 

عوایدو لوی ریاست دا چاره په مرکز کي د مرکزي عملیاتي ریاستونو او په ولایتونو کي د مستوفیتونو 

د عوایدو د آمریتونو په وسیله تر سره کوي، چي لله الحمد د اسلامي امارت له فتحي څخه بیا تر اوسه 

پوري په ښه ډول عواید راټولېږي او ملي بودیجه په تمویلېږي.

د عوایدو لوی ریاست د خپل کاري مسئولیت پر اساس تل هڅه کوي، چي د مالیاتي عوایدو د ښه ټولېدو 

په موخه د مالیاتي ادارې کارمندانو او مالیه ورکوونکو ته د مالیاتو په اړه پوره پوهاوی ورکړي، چي په 

دې برخه کي ئې بېلا بېل مسلکي او د عامه پوهاوي سمینارونه دایر کړي دي او لا هم د دایرېدو په درشل 

کي دي. همدارنګه د عوایدو لوی ریاست د عامه پوهاوي له پاره بېلابېل چاپي مواد چاپوي. (د افغانستان 

اړه پوهوي، د  په  مالیاتو  د  مالیه ورکوونکي  او  ادارې کارکوونکي  د مالیاتي  مالیاتو لارښود) چي  د 

مالیاتو د بیانولو په برخه کي یوه غوره بېلګه ده.

په دې کتاب (د افغانستان د مالیاتو لارښود) کي د عوایدو لوی ریاست له لوري پنځه ډوله مالیې چي د 

مالیه ورکونکو حالاتو او فعالیتونو ته په کتو سره اخستل کيږي، په مکمل ډول بیان سوي دي. د ټولو 

د  تر څو  په مثالونو کي واضح سوي دي،  او  بیان سوي  او د اخستلو طریقې په کښي  مالیو نورمونه 

مالیاتي ادارې کارمندان او مالیه ورکونکي په پوه سي او هم د اړتیا په صورت کي استفاده ځني وکړي.

هیله ده! که چیري د مالیاتي ادارې کارکونکي او مالیه ورکونکي د مالیاتو په اړه ستونزه او یا هم پوښتنه 

ولري؛ نو د مهربانۍ له مخي دي د عوایدو لوی ریاست اړوند د عوایدو د حقوقي خدمتونو او پالیسۍ 

ریاست د قانون د لارښووني آمریت سره خپله ستونزه په کتبي ډول شریکه کړي او له یادي ادارې څخه 

دي په کتبي ډول جواب ترلاسه کړي.

په درنښـت
د عـوایدو لـوی ریـاست

الف



د مالیاتي تحویلۍ د مرحلو طی کول

لکه څرنګه چي تاسي پوهېږئ، په افغانستان کي د مالیاتو سنجش او تحویلي د اظهارخودي سیسټم پر 

اساس دي، چي له مخي ئې د ذکر سوي سیسټم مطابق مالیه ورکوونکي په خپله خپل عواید او لګښتونه 

د مالیاتي اصولو  سره سم سنجوي او خپلي مالیاتي ذمه وارۍ په اظهارنامه کي ثبتوي او د امارتي 

عوایدو اړوند حساب ته ئې تحویلوي. په مالیاتي اداره کي وروسته له دې چي مالیه ورکوونکی خپله 

اظهارنامه وړاندي کوي او سنجول سوې مالیه تحویلوي، د مالیه ورکوونکي د مالیې د سنجولو او د 

مالیاتي وجیبو د نهايي تصفيې د لاسته راوړلو له پاره لاندي مرحلې په نظر کي نیول سوي دي.

ب

اړوندي برخيد مالیاتي تحویلۍ د مراحلو طی کول

1- د مالیه ورکوونکي له خوا د لګښتونو او عوایدو سنجول، د مالیې تعینول، د مالیاتي 

اظهارنامې وړاندي کول او د ځان له خوا څخه مالیه تحویلول؛ 

2- د دوسیې مسؤل، د مالیه ورکوونکي له خوا وړاندي سوې مالیاتي اظهارنامه د محاسبې 

په لحاظ ارزوي؛ 

3- مالیه ورکوونکی هغه وخت د مالیاتي ابتدائیه تصفيې د تصدیق نامې مستحق ګڼل کېږي، 

چي د مالیاتي اصولو له مخي ئې خپله مالیاتي ذمه واري د غوښتنلیک د وړاندي کولو له 

نېټې څخه د مخه تصفیه کړې وي؛ 

یادوونه: د مالیاتو د ابتدائیه تصفيې تصدیق نامه صادرول، د مالیاتي مسؤلیت د بشپړ رفع 

کولو له پاره نه ده، بلکي مالیه ورکوونکي ته د فعالیت د جواز نوي کولو له پاره ده؛

4- د مالیه ورکوونکي وړاندي سوې مالیاتي اظهارنامه، د عوایدو د سیسټم له لاري د ټاکلو 

معیارونو په نظر کي نیولو سره تحلیل او ارزول کېږي؛

5- د عوایدو د سیسټم له لاري د نومرو ورکولو په نظر کي نیولو سره، د ضرورت په وخت کي 

د مالیه ورکوونکي مالیاتي اظهارنامه و بررسۍ ته وړاندي کېږي؛

6- د مالیه ورکوونکي د اسنادو د بررسي له پاره د بررسۍ ټیم ټاکل کېږي؛

7- د بررسۍ د شروع کولو له پاره مالیه ورکوونکي ته کتبي (لیکلې) اطلاعیه صادرېږي؛

8- د بررسۍ د پروسې له بشپړېدلو وروسته، د بررسۍ د ټیم له خوا مالیه ورکوونکي ته د 

تعدیل سوي مالیې د ټاکلو یادداښت صادېږي؛ 

د خدمتونو وړاندي کوونکو د 

ابتدائیه سنجش برخه

د تحلیل خطر برخه

د بررسۍ برخه



ج

اړوندي برخيد مالیاتي تحویلۍ د مراحلو طی کول

یادوونه: که چیري مالیه ورکوونکی د صادر سوي ټاکلي مالیې له یادداښت سره قناعت ونه 

لري، نو کولای سي چي خپل غوښتنلیک وړاندي کړي؛ 

12- د مالیه ورکوونکي د بیاکتني غوښتني پر اساس، د مالیاتي شخړو حل بورډ خپله پرېکړه 

صادروي؛ 

یادوونه: په هغه صورت کي چي طرفین ( مالیه ورکوونکی او مالیاتي اداره) د مالیاتي شخړو 

حل بورډ له پرېکړي سره قناعت ونه لري، کولای سي چي د مالیاتي شخړو حل بورډ د پرېکړي 

وړاندي کولو له نېټې څخه وروسته  په 30 ورځو کي صلاحیت لرونکي محکمې ته مراجعه 

وکړي؛ 

13- مالیاتي محکمه د طرفینو ( مالیه ورکوونکی او مالیاتي اداره) غوښتنو ته رسیده ګي کوي 

او  نهايي پرېکړه صادروي؛

یادوونه: طرفین (مالیه ورکوونکی او مالیاتي اداره) مکلف دي، چي د محکمې نهايي پرېکړه 

پلي کړي.

د بررسۍ برخه

9- هر کله چي مالیه ورکوونکی د بررسۍ له خوا د اعلان سوي مالیاتي پرېکړي سره قناعت ونه 

 45 لري، کولای سي چي د مالیاتي پرېکړي د اطلاعيې د خپرېدو له نېټې څخه وروسته په 

مالیه  د  کي  فورم  سوي  منظور  په  سره  کولو  ذکر  په  دلایلو  د  غوښتنلیک  خپل  کي  ورځو 

ورکوونکو د شکایتونو اورېدلو ریاست ته وړاندي کړي؛ 

10- د ٪30 سلنه ټاکل سوي مالیې له تحویلۍ وروسته د مالیه ورکوونکي غوښتني ته رسیده 

ګي صورت نیسي؛

ارزوني  او  غور  تر  اعتراض  د  پرېکړه،  ریاست  اورېدلو  شکایتونو  د  ورکونکو  مالیه  د   -11

وروسته مالیه ورکوونکي ته رسېږي؛ 

یادوونه: د مالیه ورکوونکو د شکایتونو اورېدلو ریاست د پرېکړي پلي کول، پر ټولو مالیاتي 

ادارو باندي لازمي دئ؛

نوټ: په هغه صورت کي چي مالیه ورکوونکی د شکایتونو اورېدلو ریاست له پرېکړي سره 

د  کي  ورځو   90 په  وروسته  څخه  نېټې  له  کولو  وړاندي  غوښتني  د  یا  او  لري  ونه  قناعت 

د  کي  ورځو   30 په  چي  سي  کولای  نو  کړي،  نه  ترلاسه  پرېکړه  ریاست  اورېدلو  شکایتونو 

مالیاتي شخړو حل بورډ ته د بیاکتني غوښتنه وړاندي کړي؛ 

د مالیه ورکوونکو د شکایتونو د 

اورېدلو برخه

د مالیاتي شخړو د حل بورډ

مالیاتي محکمه



پر انتفاعي معاملاتو باندي ماليه

ناخالصو  د  په هره ربعه کي د اشخاصو  له هغي مالیې څخه عبارت ده، چي  باندي ماليه:  انتفاعي معاملاتو  پر 

عوایدو (فروشاتو) له مجموعې څخه د هر ډول کسراتو تر وضع کولو مخکي اخيستل کیږي او د کال په آخر کي 

ئې پر عایداتو باندي د مالیاتو په اظهارپاڼه کي د لګښت په حیث مجرايي ورکول کیږي.

پر انتفاعي معاملاتو باندي د مالیې نورمونه د مالیه ورکوونکو د فعالیتونو  نوعیت ته په کتو سره توپیر لري چي 

په لاندي جدول کي ځای پر ځای سوي دي.  

  يادونه: د جدول په 1 او 2 شمېرو کي درج سوي مالیې د ربعواره انتفاعي مالیې مخکي ورکړه (پیش پرداخت) 

ګڼل کیږي، چي د هم  هغه کال په انتفاعي مالیه کي د مجرایي وړ ده.

01 د افغانستان د مالیاتو لارښود

تشـــريح د ماليې نورم شمېره

1

2

د ورکړي موده

4%

2%

 د واردولو پر مهال

 د واردولو پر مهال

په عمومي  ډول د اکثرو سکټورونو د اقتصادي فعاليتونو له پاره د ګمرکي 
محصول  په شمول د وارداتي اموالو له تمام سوي قيمت څخه؛

د صنعتي سکټور د وارداتي اموالو  د ګمرکي محصول  په شمول له تمام 
سوي قيمت څخه؛ 



 د افغانستان د مالیاتو لارښود

تشـــريح شمېره

02

د مخابراتي شرکتونو او هغو هوټلونو له ناخالصو 
عوايدو څخه، چي لوړ خدمتونه وړاندي کوي؛

په عمومي ډول د اکثرو سکټورونو د اقتصادي 
فعاليتونو له ناخالصو عوايدو څخه؛

د ماليې نورم 

4%

3%

2%

10%

ربعوار

ربعوار

ربعوار

ربعوار

3

4

5

6

7

8

پر انتفاعي معاملاتو باندي ماليه

د ورکړي موده

د تعلیمي او تحصیلي سکټور، صنعتي سکټور، عادي هوټلونو، 
مېلمستونونو، رسټورانټونو او ډوډۍ پخولو مرکزونو له ناخالصو 

عوايدو څخه.

ربعوار4%

د صحي سکټور ناخالص عواید؛

ربعوار5%

حقیقي اشخاص چي په هره ربع کي 750,000 افغانۍ او یا هم 
تر دې ډېر ناخالص عواید ولري؛

د هوايي ټرانسپورټي شرکتونو او د ودونو د محفل 
جوړولو تالارونو له ناخالصو عوايدو څخه؛

نـــوټ: له 1445/04/07 نېټې څخه وروسته هغه صحي مرکزونه چي نوي فعاله سوي وي، اول کال ئې انتفاعي 
مالیه معاف ده او دوهم کال ئې انتفاعي مالیه د %2 تابع ګرځي. 

د تعلیمي او تحصیلي سکټور %2 انتفاعي مالیه له  1446/04/23 څخه د اجراء وړ ده.   



 لومړی مثال

دوهم مـثال

د الف مخابراتي شرکت د 1402 کال په لومړۍ ربع (وري، غویي او غـــبرګولي) کي 150,000,000 

افغانۍ فروشات لري، د نوموړي شرکت د لومړۍ ربعي انتفاعي ماليه په لاندي ډول سنجول کيږي:

150٫000٫000x10%= 15٫000٫000

تبصره: د مخابراتي شرکتونو د ربعواره انتفاعي ماليې نورم % 10 دئ، پر همدې بنسټ د ناخالصو 

عوایدو مجموعه  په % 10 کي ضرب سوې ده، یاد شرکت د 1402 کال په لومړۍ ربع کي د 

15,000,000 افغانیو انتفاعي مالیې پر ورکړه مکلف دئ.

د الف د ودونو تالار د 1402 کال په لومړۍ ربع کي  1,000,000 افغانۍ  ناخالص عواید لاسته راوړي 

دي، چي د یاد تالار د لومړۍ ربعي انتفاعي مالیه  په لاندي ډول سنجول کيږي:

1,000٫000x5%=50,000

03 د افغانستان د مالیاتو لارښود



 درېيم مثال

څلورم مثال

پنځم مثال

د احمدي ځمکني ټرانسپورټي شرکت د 1402 کال په دوهمه ربعه (چنګاښ، زمري او وږي) کي 

10,000,000 افغانۍ ناخالص عواید لاسته راوړي دي؛ چي د دغه شرکت د دوهمي ربعي انتفاعي 

مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي:

د سعدي رسټورانټ چي یو عادي رسټورانټ دئ، د 1403 کال په درېیمه ربع (تله، لړم او لېندۍ) 

کي ئې 400,000 افغانۍ ناخالص عواید لاسته راوړي دي؛ چي د درېیمي ربعي د انتفاعي مالیې 

سنجش ئې په لاندي ډول دئ.

تبصره: د عادي رسټورانټونو د انتفاعي مالیې نورم % 2 دئ، نو د ناخالصو عوایدو مجموعه ئې په 

د  درکه  له  ربعـي  درېیـــمي  د  کال  مالي   1402 د  یاد رســټورانټ  او  ده  % 2 کي ضرب سوې 

8,000 افغانیو انتفاعي مالیې پر ورکړه مکلف دئ. 

400,000x2%=8,000

تبصره: د ځمکني ټرانسپورټي شرکتونو د انتفاعي مالیې نورم % 4 دئ، چي د ناخالصــو عوایدو 

مجموعه ئې په % 4 کي ضرب سوې ده، یاد شرکت د 1402 کال د دوهمي ربعي د عوایدو له درکه 

د 400,000 افغانیو د انتفاعي مالیې پر ورکړه مکلف دئ.

10,000,000x4%=400,000

تبصره: د ودونو محفل جوړولو تالارونو د انتفاعي مالیې نورم % 5 دئ، پر همدې بنسټ د  ناخالصو  

عوایدو  مجـــموعه په % 5 کي ضرب سوې ده؛ چي یاد د ودونو محفل جوړولو تالار د 1402 کال 

د لومړۍ ربعي د عوایدو له درکه د 50,000  افغانیو انتفاعي مالیې پر ورکړه مکلف دئ.

04 د افغانستان د مالیاتو لارښود

احمد خپل یو باب حویلي (الف) شرکت ته د میاشتي په 280,000 افغانۍ په کرایه ورکړې ده، دا 

له  مبلغ  یاد  او  کیږي  افغانۍ   840,000 مبلغ  عوایدو  کرایوي  د  ربعي  یوې  د  احمد  د  چي 

750,000 افغانیو څخه زیات دئ، نو بناءً احمد د انتفاعي مالیې تابع کیږي، چي د ده ربعواره 

انتفاعي مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي. 

840,000 x 4% = 33,600
احمد مکلف دئ چي خپله 33,600 افغانۍ انتفاعي مالیه په ربعوار ډول تحویل کړي.



پر ورکړه مکلف دي، خپلي مالیاتي  انتفاعي معاملو د ربعواري مالیې  د   یادونه: هغه اشخاص، چي 

اظهارپاڼي دي په هره ربع کي ډکي کړي او د ورکړي وړ مالیه دي له  مربوطه ربعي څخه وروسته د 

راتلونکي میاشتي تر پنځلسمي نېټې پوري تحویل کړي. 

ثابته مالیه: د هغي مالیې څخه عبارت ده، چي پر عایداتو باندي د مالیاتو او د انتفاعي مالیې پر ځای وضع 

کیږي.

د اصنافو، عراده جاتو، %7 قرادادي او د نمایشونو ثابتي مالیې د مالیه ورکوونکو نهايي مالیه ده او هغه %2 ثابته 

مالیه، چي د اجناسو د واردولو پر مهال په محصولي ګمرک کي د ګمرکي محصول په شمول د تمام سوي قیمت 

څخه اخیستل کیږي، د مالیه ورکوونکو پر کلنيو عایداتو باندي د مالیاتو مخکي ورکړه حسابیږي. 

ثابته مالیه
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شمېره

د عرادې ډولشمېره

له 1 څخه تر 2 ټنو پوري

له 2 څخه تر 3 ټنو پوري

2600 افغانۍ

3400 افغانۍ 2
4200 افغانۍله 3 څخه تر 4 ټنو پوري 3
5000 افغانۍله 4 څخه تر 5 ټنو پوري 4
6000افغانۍله 5 څخه تر 6 ټنو پوري

7500 افغانۍله 6 څخه تر 8 ټنو پوري

9000 افغانۍله 8 څخه تر 10 ټنو پوري

10500 افغانۍله 10 څخه تر 12 ټنو پوري
 12000 افغانۍله 12 څخه تر 14 ټنو پوري

13500 افغانۍله 14 څخه تر 16 ټنو پوري

15000 افغانۍله 16 څخه تر 18 ټنو پوري
16500 افغانۍله 18 څخه تر 20 ټنو پوري

18500 افغانۍله 20 څخه تر 25 ټنو پوري

5
6
7
8
9
10

12
11

13

1

د ټن بنسټ عراده جات 1
مالیه

د ثابتي مالیې ډول

د وارداتو ثابته

مالیه
2% 1

د عملي کېدود ثابتي مالیې نورم
 ساحه

تــشریـحات

په محصولي 

ګمرک کي د 

اموالو د 

واردولو پر وخت  

اخیستل کیږي.

د عراده جاتو

ثابته مالیه

1. باروړنکي
عراده جات د

ټن پر بنسټ

2
د عراده جاتو 

د جواز سیر د 

تمدید په وخت 

کي.

هغه شخص چي اموال را واردوي، د ګمرکي محصول په شمول د وارد 

سوو اجناسو د تمام سوي قیمت د %2  ثابتي مالیې تابع دئ، چي دغه 

مالیه د هغه پر عایداتو باندي د مالیاتو مخکي ورکړه حسابیږي او د 

شخص په وروستي مالیاتي مکلفیتونو کي د مجرايي وړ ده. 

پر 18500 افغانیو سربېرهله 25 ټنو څخه زیات
یو ټن 500 افغانۍ

د ټېلر د اکسل د پاسه
د مجاز وزن له مجموعې څخه زیات

له 500 کېلو گرامه څخه
اضافه یو ټن 200 افغانۍ 15

14
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ادامه...ثابته مالیه
د ثابتي مالیې ډول تــشریـحاتد عملي کېدو ساحهد ثابتي مالیې نورمشمېره

توضیــحات

ریکــشا

مالیهد عرادې ډول

مالیهد عرادې ډول

له 3 څخه تر 5 تنو پوري ظرفیت
لرونکې ټکسي

د 5 تنو له ظرفیت پورته ټکسي

14 چوکۍ لرونکی مکروبس

پر 2000 افغانیو سربېره
یوه چوکۍ 200 افغانۍ

2600 افغانۍ

2000 افغانۍ

شمېره

شمېره

مسافر وړونکي عراده جات  2

د سلنډر پر بنسټ عراده جات3

4

د عراده جاتو
ثابته مالیه

2. مسافر
وړونکي

عراده جات
د ظرفیت
پر بنسټ.

د عراده جاتو
د جواز سیر
د تمدید په 
وخت کي.

د عراده جاتو
ثابته مالیه

د عراده جاتو
ثابته مالیه 

3. د سلڼدر پر
بنسټ عراده

جات.

4. ریکشا او موټر
سایکل د في

عرادې پر بنسټ.

د عراده جاتو
 د جواز سیر
د تمدید په 
وخت کي.

د عراده جاتو
د جواز سیر
د تمدید په 
وخت کي.

1

2

3

4000افغانۍله 15 څخه تر 21 پوري چوکۍ لرونکی هر ډول بس 4

6000 افغانۍهغه بسونه چي له 22 څخه تر 29 پوري چوکۍ لري 5

هغه بسونه چي له 30 څخه تر 39 پوري چوکۍ لري 

هغه بسونه چي له 40 څخه تر 49 پوري چوکۍ لري 

هغه بسونه چي له 50 څخه تر 60 پوري چوکۍ لري 

هغه بسونه چي له 60 څخه زیاتي چوکۍ لري

یوه عرداه 1500 افغانۍ4 سلنډره

یوه عرداه 2000 افغانۍ

یوه عرداه 3000 افغانۍ

پر 3000 افغانیو سربېره یو سلنډر
500 افغانۍ

6 سلنډره

د موټر سایکل ریکشا

ریکشا

یوه عراده 500 افغانۍ

یوه عراده 1000 افغانۍ

8 سلنډره

له 8 سلنډرو څخه
زیات

7000 افغانۍ

7500 افغانۍ

6

7
8000 افغانۍ

پر 8000 افغانیو سربېره
یوه چوکۍ 200 افغانۍ

8

9

1

2

1

2

3

4



احمد د هرات په ښار کي په یوه سپورټي سټډیوم کي سپورټي سیالۍ جوړي کړي دي؛ چي پر نندارچیانو باندي 

ئې د ټکټ خرڅولو له درکه 800,000 افغانۍ عواید لاس ته راوړي دي، چي ثابته مالیه ئې په لاندي ډول 

سنجول کیږي: 

تبصره: احمد مکلف دئ چي د داسي سیالیو یاده مالیه په هغه صورت کي چي دوامداره نه وي د سیالۍ په پای 

کي او که دوامداره وي د راتلونکي میاشتي تر پنځلسمي نېټې پوري ئې د امارت د عوایدو بانکي حساب ته 

تحویل کړي.
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د نمایشونو
ثابته مالیه

د کوچنیو تشبثاتو
(اصنافو)

ثابته مالیه 

د ټکټ د فروشاتو
له سر جمع 

څخه 10% 

0,3%

د نمایشونو،
سپورټي او
تفریحي 

پروګرامونو د 
جوړولو ځای.

کوچني اقتصادي

فعالیتونه.

3

4

800٫000x10%=80,000

روح الله د کابل په شهرنو کي بوټ پلورنځی لري. نوموړي په 1403 کال کي په اوسط ډول د ورځي 10,000 

افغانۍ فروشات لري. د روح الله بوټ پلورنځی د یاد کال مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي:

ورځني فروشات = 10,000 افغانۍ

مالي کال = 300 کاري ورځي

ورځني فروشات ضرب 300 کاري ورځي مساوي کیږي د کلنیو فروشاتو په مجموعې سره.

 10,000x300=3,000,000 

د روح الله د بوټ پلورنځی ناخالص عواید 3,000,000 افغانۍ کیږي، چي 2,000,000 افغانۍ کلنۍ معافیت 

1،000,000=2،000،000-3،000،000ورڅخه وضع کوو. 

1,000,000× 0,3%=3,000

هغه  او  مقیم وي  افغانستان کي  په  اشخاص، چي  حقیقي  هغه 
نه وي  افغانستان کي مقیم  په  او حکمي اشخاص چي  حقیقي 
تفریحي پروګرامونه جوړوي مکلف دي، چي د نمایشونو د ټکټ 

د فروشاتو له سر جمع څخه یاده مالیه ورکړي.

هغه حقیقي اشخاص، چي په کوچنیو اقتصادي فعالیتونو بوخت دي، د 
کلنیو فروشاتو له سرجمع څخه ئې د 2,000,000  افغانیو معافیت له وضع

کولو وروسته د دې ماليې پر ورکړه مکلف دي. یاد اشخاص مکلف دي، 
چي د خپل ذمت مالیه د هرو درو میاشتو په ترڅ کي د راتلونکي میاشتي 
تر پنځلسمي نېټې پوري د کال تر هري ربعي وروسته تادیه کړي او یا هم

کولای سي، چي هغه په یوه وار تحویل کړي.
 

 لومړی مثال

دوهم مثال



حقیقي او حکمي اشخاص د خپلو منقولو او غیر منقولو اموالو د خرڅ په وخت کي د انتقال د %1 مالیې پر ورکړه 

مکلف دي. دغه مالیه د هغو حقیقي اشخاصو له پاره، چي خپل منقول او غیر منقول اموال له تجارتي پروسې څخه 

بهر خرڅوي، پر عایداتو باندي ئې د مالیاتو په عوض کي حسابیږي. هغه حکمي او حقیقي اشخاص؛ چي د تجارتي 

فعالیت په موخه منقول او غیر منقول اموال خرڅوي، یاده یو سلنه مالیه د هغو له پاره پر عایداتو باندي د مالیاتو 

مخکي ورکړه حسابیږي او د کلنیو عایداتو په مالیاتو کي ئې د مجرايي وړ ده. 

مثال : ویس الدین خپل یوه عراده 2011 ماډل کرولا موټر د (ب) موټرپلورنځي له لاري په 480,000 افغانیو پر 

محمد سید خرڅ کړی دئ، د یادي معاملې د انتقال یو سلنه مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي:

د موټر د خرڅلاو له درکه تر لاسه سوي عواید = 480,000

د انتقال یو سلنه مالیه مساوي کیږي: د خرڅ مبلغ ضرب یو فیصد

 480,000 × 1% =4٫800  

د انتقال یو سلنه مالیه 4,800  افغانۍ کیږي؛ چي خرڅوونکی ئې پر ورکړه مکلف دئ. 

08 د افغانستان د مالیاتو لارښود

د روح الله د بوټ پلورنځی کلنۍ ثابته د تاديې وړ مالیه په 1403 کال کي 3,000 افغانۍ کیږي.

تبصره: په هغه صورت کي چي د اصنافو ناخالص عواید د یوه کال په جریان کي دوه میلیونه او یا تر دوو میلیونو 

افغانیو کم تثبیت سي د صنفي مالیې تابع نه کیږي.

د منقولو او غیر منقولو اموالو د خرڅ یا انتقال مالیه
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پر عايداتو باندي ماليه: له هغه مالیې څخه عبارت ده چي د حقیقي او حکمي اشخاصو له خالصي کلنۍګټي څخه  

اخيستل کیږي، چي نورمونه ئې په لاندي ډول دي.

1. حکمي شخص: د حکمي شخص پر کلنیو عایداتو باندي ماليه د اسنادو پر بنسټ د لګښتونو له مجرایي ورکولو 

څخه وروسته له خالصي ګټي څخه %20 اخیستل کیږي.

2. حقیقي (انفرادي) شخص: د حقيقي شخص پر عايداتو باندي ماليه د اسنادو پر بنسټ د لګښتونو او معافیت 

له مجرايي څخه وروسته د %2، %10 او %20  نورمونو مطابق اخیستل کيږي.

پر عایداتو باندي مالیه (د خالصي ګټي مالیه)

د حقیقي شخص پر کلنیو عایداتو باندي د مالیاتو نورمونه

حقیقي شخص

په مالي کال کي د مالیې تابع عواید

له

0

60,001

60,000

150,000

150,0011,200,000

پر ( 106,800) ثابتو افغانیو سربېره % 20له 1,200,000  څخه لوړ

60,000

90,000

1,050,000

0 %

2 %

پر (1800 ) ثابتو افغانیو سربېره
10% 

0

1,800

106,800

تر
د مالیې نورم د مالیې مبلغد مالیې تابع مبلغ



زبیر رهنمایي معاملات چي یو حقیقي شخص دئ د 1402 کال په جریان کي ئې د معاملو د اجراء له درکه 

1,700,000 افغانۍ ناخالص عواید لاسته راوړي دي، د اسنادو پر بنسټ د لګښتونو له مجرایي وروسته پر 
عایداتو باندي ئې مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي. 

تبصره: زبیر رهنمایي معاملات مکلف دئ، چي د 1402 کال په پای کي د حقیقي اشخاصو د مالیې د نورم 
مطابق په پورتني ډول له ذکر سوي معافیت څخه وروسته 146,800 افغانۍ پر عایداتو باندي مالیه ورکړي.

یادونه: دا چي د زبیر رهنمايي معاملاتو د یوې ربعي عواید له 750000 څخه کم دي، نو ځکه د انتفاعي مالیې 
موضوع نه مطرح کیږي. 

اول مثال

د معاملو د اجراء له درکه کلني ناخالص عواید

په مالي کال کي د مالیې تابع عواید
د مالیې تابع مبلغ

تر له 
د مالیې مبلغد مالیې نورم

د مثبته اسنادو پر بنسټ د مجرایي وړ کلني لګښتونه

د جایدادونو د کرایوي معاملې د عقد له درکه

د جایدادونو د خرڅلاو د معاملې د عقد له درکه

ورکول سوې کرایه

ورکول سوی معاش 

د قرطاسیې لګښتونه

نور لګښتونه

د مجرایۍ وړ د لګښتونو مجموعه

120,000

120,000

30,000

30,000

1,700,000د کلني ناخالصو عوایدو مجموعه

060,00060,0000%

2%

پر( 106,800)
ثابتو افغانیو سربېره 20% 

0

60,001150,00090,000

1,050,000

200,000146,800

1,800

150,0011,200,000

له 1,200,000 افغانیو څخه پورته

146,800  افغانۍد تادیې وړ مالیې مجموعه

106,800

1,100,000

600,000

300,000 افغانۍ

د پورته تشریح مطابق زبیر رهنمایي معاملاتو د 1402 کال په جریان کي 1,700,000 افغانۍ ناخالص عواید 
په لاس راوړي دي، ددې له پاره، چي د هغه خالص عواید معلوم کړو، د ناخالصو عوایدو څخه ئې لګښتونه 

منفي کوو. 
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مثال: د احمد تجارتي شرکت چي یو حکمي شخص دئ، په 1402 کال کي ئې د  3,800,000 افغانیو په ارزښت 

اموال د خرڅ په موخه له خارج څخه وارد کړي دي او د 1402 کال په جریان کي ئې یاد اموال په 5,000,000 

افغانۍ خرڅ کړي دي، د مجرایي وړ لګښتونو په پام کي نیولو او د اسنادو پر بنسټ ئې پر عایداتو باندي مالیه 

په لاندي ډول سنجول کیږي:

یادونه: حکمي اشخاص چي ربعواره انتفاعي مالیه تأدیه کوي، د مالي کال په آخر کي ئې د مصرف په توګه 

مجرایي ورکول کیږي.

د خالصي ګټي د لاسته راوړلو له پاره له 1,200,000 افغانیو ناخالصي ګټي څخه 668,000 افغانۍ د مجرایي 

وړ کلنیو لګښتونو مجموعه منفي کوو.

یادونه: د ټولو حقیقي اشخاصو مالیه په پورته ډول سنجول کیږي، هر حقیقي شخص مختلف لګښتونه لري، چي 
د اسنادو پر بنسټ ئې مجرایي ورکول کیږي او د قانوني لګښتونو تر مجرایي وروسته ئې د عایداتو له خالصي 
ګټي څخه مالیه اخیستل کیږي. هر کله چي حقیقي شخص په یوه ربعه کي 750,000 افغانۍ او یا له هغو څخه 
ډېر عواید په لاس راوړي؛ نو د %4 انتفاعي مالیې تابع کیږي، چي د کال په پای کي ئې د لګښت په ډول مجرایي 

ورکول کیږي.
نوټ: هغه اشخاص چي د جایداد د کرایې له درکه عواید لاسته راوړي د ناخالصو عوایدو له مجموعې څخه یې 

صرف %10 د لګښت په ډول مجرايي ورکول کیږي. 

د حکمي شخص پر عایداتو باندي د مالیاتو سنجش
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د اموالو د رانیولو بیه

د مثبتو اسنادو پر بنسټ د مجرایي وړ کلني لګښتونه

د اموالو د خرڅ بیه

25,000 افغانۍتجارتي اعلانونه

200,000 افغانۍ

50,000 افغانۍ

75,000 افغانۍ

45,000 افغانۍ

220,000 افغانۍ

53,000 افغانۍ

668,000 افغانۍ

%4 انتفاعي ورکړل سوې مالیه

ټرانسپورټي لګښتونه

د منقولي او غیرمنقولي شتمنۍ استهلاک

اداري لګښتونه

معاشونه او دستمزدونه

نور لګښتونه ( ټیلیفون،برېښنا، او.. .)

د لګښتونو مجموعه

د دې له پاره چي ناخالصه ګټه معلومه کړو، د اموالو د خرڅ له بیې څخه د اموالو د رانیولو بیه
منفي کوو.

3,800,000

5,000,000

5,000,000 - 3,800,000 = 1,200,000

1,200,000 - 668,000 = 532,000
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پر عایداتو باندي د مالیاتو د سنجش له پاره د شرکت خالصه ګټه په %20 کي ضربوو.

د احمد تجارتي شرکت پر کلنیو عایداتو باندي مالیه په 1402 کال کي  106,400 افغانۍ کیږي او شرکت مکلف 

دئ، چي یاده مالیه د را وروسته کال د جوزا د میاشتي  تر پایه د امارت د عوایدو بانکي حساب ته تحویل کړي. 

532,000 x 20% = 106,400

موضوعي مالیه: عبارت له هغه مالیې څخه ده، چي  مالیه ورکوونکي ته د پیسو د تادیه کوونکي په ذریعه وضع 

او د امارت د عوایدو بانکي حساب ته تحویلیږي. 

موضوعي مالیه

د موضوعي مالیې د نورم جدول

شمېره

1

د ورکړي مودهنورمتشریحډولونه

د معاشونو میاشتنۍ
موضوعي مالیه

0%

2%

10%

20%

د راتلونکي میاشتي

 تر 10 نېټې پوري. 

له 0 څخه تر 5,000 افغانیو پوري؛

له 5,001 افغانۍ څخه تر 12,500 افغانیو پوري؛

له 12,501 افغانۍ څخه تر 100,000 افغانیو پوري؛

له 100,000 افغانیو څخه پورته. 

2

د هغو جایدادونو
موضوعي مالیه چي

د تجارتي او اقتصادي
فعالیتونو په موخه

په کرایه ورکول کیږي 

3

4

پر قراردادونو
باندي 

موضوعي مالیه

0%

10%

15%

7%

2%

20%

له قرارداد سره سم

 د راتلونکي میاشتي 

تر 15  نېټې پوري.

له قرارداد سره سم

د راتلونکي میاشتي

تر 10 نېټي پوري.

د راتلونکي میاشتي

 تر 10 نېټي پوري.

په هغه صورت کي؛ چي میاشتنۍ کرایه له 10,000

افغانیوڅخه کمه وي، د موضوعي مالیې تابع نه ده؛

که میاشتنۍ کرایه له  10,000 افغانیو څخه تر 

100,000 افغانیو پوري وي؛

که میاشتنۍ کرایه له 100,000 څخه پورته وي.

په هغه صورت کي، چي جواز نه لرونکي اشخاص د اجناسو 

رسولو یا د خدمتونو برابرولو قرارداد د صنعتي، تجارتي او

زراعتي سکټورونو پرته له نورو سکټورونو سره وکړي. 

په هغه صورت کي، چي جواز لرونکي اشخاص د

اجناسو رسولو یا د خدمتونو برابرولو قرارداد له نورو اشخاصو 

سره وکړي او یا د مالي کال په جریان کي له یوې واحدي منبع 

څخه په پرچون ډول له 500،000 افغانیو څخه زیاته خریداري 

وکړي. 

د ونډي د ګټي، حق الامتیاز، مکافاتو او بخششیو موضوعي 

مالیه د تادیه کوونکي له خوا وضع کیږي.

د ونډي د ګټي، حق 
الامتیاز، مکافاتو او 

بخششیو موضوعي مالیه 

له 1,200,000 افغانیو څخه پورته

د تادیې وړ مالیې مجموعه

پر 106,800 ثابتو افغانیو200,000
سربېره %20

146,800  افغانۍ

146,800
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مثال: احمد په میاشت کي 110،000 افغانۍ معاش لاسته راوړي؛ چي د هغه د معاش موضوعي مالیه په 

لاندي ډول سنجول کیږي.

تبصره: یاد شخص له خپل میاشتني معاش څخه 5,000 افغانۍ معافیت لري، چي 7,500 افغانۍ ئې د 2%،  

87,500 افغانۍ ئې د %10 او 10,000 افغانۍ ئې د %20 مالیې تابع کیږي؛ چي د %2، %10 او %20  مالیې 

مجموعه ئې  10,900 افغانۍ کیږي.

1

2

3

4

5,000

7,500

87,500

10,000

0

150

8,900

10,900

10,900

 0%

2%

پر 150 افغانیو سربېره

 10% 

8,900 ثابتو افغانیو

سر بېره 20%

د ورکړي وړ مالیهد میاشتنۍ مالیې نورمد مالیې تابع مبلغد معاش اندازهشمېره

له 100,000 څخه
پورته 

له 12,501 افغانۍ څخه

 تر100,000 افغانیو پوري

له 5,001 افغانۍ څخه تر

 12,500 افغانیو پوري

تر 5,000 افغانیو 
پوري

د ورکړي وړ مالیې مجموعه

د احمد د میاشتني معاش د موضوعي مالیې د سنجش جدول

که چیري د جایداد میاشتنۍ کرایه له 10,000 افغانیو څخه کمه وي موضوعي مالیه ئې نه مطرح کیږي. 

هغه جایدادونه؛ چي میاشتنۍ کرایه ئې له 10,000 څخه تر 100,000 افغانیو پوري وي د %10 موضوعي 

مالیې تابع کیږي او هغه جایدادونه؛ چي میاشتنۍ کرایه ئې له 100,000 افغانیو څخه زیاته وي، د 15% 

موضوعي مالیې تابع کیږي.

پر کرایه باندي موضوعي مالیه



د تجارتي، زراعتي او صنعتي سکټورونو څخه بغیر هغه اشخاص چي جواز ونه لري او له نورو اشخاصو 

سره د اجناسو رسولو یا د خدمتونو  برابرولو  قرارداد وکړي، پر عایداتو باندي د مالیاتو په عوض کي د (7%) 

ثابتي مالیې پر ورکړه مکلف دي.

که چیري جواز لرونکي اشخاص د اجناسو په رسولو او یا خدمتونو برابرولو کي له نورو اشخاصو سره قرار 

داد وکړي د (%2) قراردادي موضوعي مالیې تابع ګرځي؛ یاده مالیه مخکي ورکړه ده او په نورو مالیاتي 

مکلفیتونو کي ئې د مجرايي وړ ده.

له پوهني  یو ښوونځی د جوړولو قرارداد ئې  د  لرونکی شخص دئ،  نه  یو جواز  لومړی مثال: کریم چي 

500,000 افغانۍ کړی دئ، د نوموړي شخص موضوعي قراردادي مالیه په لاندي ډول  وزارت سره  په 

سنجول کیږي:

14 د افغانستان د مالیاتو لارښود

مثال: احمد یو باب دوکان د خپل کاري دفتر لپاره د میاشتي په 20,000 افغانۍ په کرایه نیولی دئ، د 

هغه پر کرایې د موضوعي مالیې سنجش په لاندي ډول ترسره کیږي. 

یادونه: که چیري یو جایداد د اقتصادي فعالیت په موخه په کرایه ورکول سوی وي او میاشتنۍ کرایه ئې 

10,000 افغانۍ او یا هم له دې څخه پورته وي نو ټول مبلغ ئې د مالیې تابع ګرځي. 

120,000 افغانۍ په کرایه نیولی دئ، پر کرایه باندي ئې  مثال: (الف) شفاخانې یو تعمیر د میاشتي په 

موضوعي مالیه په لاندي ډول سنجول کیږي:

تبصره: (الف) شفاخانه او احمد مکلف دي، چي وضع سوې مالیه د راتلونکي میاشتي تر 15 نېټې پوري د 

امارت د عوایدو بانکي حساب ته تحویل کړي. همدارنګه پورته موضوعي مالیه د جایداد د مالک پر 

عایداتو باندي د مالیاتو مخکي ورکړه ده، د جایداد مالک مکلف دئ، چي د خپلو کرایوي عوایدو مالیاتي 

اظهارپاڼي  د کال په پای کي وړاندي کړي او پر خپلو عایداتو باندي مالیات تصفیه کړي.

 20,000X 10% =2,000        

120,000X 15% =18,000        

500,000X 7% =35,000        

د قراردادونو موضوعي مالیه

تبصره: په پورته مثال کي د پوهني وزارت مکلف دئ، چي د پیسو د حوالې د اجراء کولو پر مهال قراردادي 

موضوعي مالیه وضع کړي او د راتلونکي میاشتي تر لسمي نېټې پوري ئې د امارت د عوایدو بانکي 

حساب ته تحویل کړي. 

یادونه: په ذکر سوي مثال کي که چیري قراداد  له جواز لرونکي شخص سره ترسره سي، نو د %2 مالیې تابع کیږي. 



رهنمود مالیات افغانستان
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هموطنان گرامی!

هر افغـانی مالیه شمــا بخاطـر آبـادی این کشــور به مصــرف می رســد، 
پس مالیه خویش را به اسرع وقت به بیت الـمـال تحویل نماید!



مقـــدمه

بسم الله الرحمن الرحیم

الحمد لله رب العالـمين وصلاته على سيدنا محمد وعلى آله وأصحابه أجمعين

امابعد: 

مالیات در تمویل بودجه ملی امارت اسلامی افغانستان نقش بارز دارد، که جمع آوری آن به شکل شفاف 

از طریق سیستم در مرکز و ولایات مسؤلیت ریاست عمومی عواید است. این وظیفه را ریاست عمومی 

عواید در مرکز به وسیله ریاست های مرکزی عملیاتی و در ولایات توسط آمریت های عواید مستوفیت 

ها انجام می دهد، که لله الحمد از وقت فتح امارت اسلامی الی اکنون عواید به شکل درست جمع آوری 

و بودیجه ملی تمویل می شود. 

ریاست عمومی عواید بر اساس مسئولیت کاری خویش همیشه تلاش می نماید تا جهت بهبود جمع آوری 

عواید به کارمندان ادارات مالیاتی و تمام مالیه دهندگان آگاهی کامل در مورد مالیات ارایه نماید، که در 

این بخش سمینار های آگاهی دهی و برنامه های مسلکی جداگانه برگزار نموده و در حال دایر نمودن چنین 

برنامه ها می باشد. همچنان ریاست عمومی عواید بمنظور آګاهی دهی انواع مختلف مواد چاپي را چاپ 

می نماید. (رهنمود مالیات افغانستان) که کارکنان اداره مالیاتی و مالیه دهنده ګان را در مورد مالیات

  آگاه می سازد، یک نمونه برجسته در زمینه بیان مالیات  می باشد.

در این کتاب (رهنمود مالیات افغانستان) پنج نوع مالیات که با در نظرداشت حالات و فعالیت های مالیه 

دهنده گان توسط ریاست عمومی عواید جمع آوری می گردد به طور مفصل بیان شده است. نورم های 

مالیاتی و طریقه جمع آوری آن با مثالها واضح گردیده، تا کارمندان ادارات مالیاتی و مالیه دهنده گان 

پیرامون مالیات درک کامل پیدا نموده و درصورت نیاز از آن استفاده نماید.

امید است! هر گاه کارمندان ادارات مالیاتی یا مالیه دهنده گان در مورد مالیات سوال یا مشکل داشته 

باشند لطف نموده مشکل شان را بطور کتبی با آمریت رهنمود قانون ریاست خدمات حقوقی و پالیسی 

عواید، ریاست عمومی عواید شریک نموده و از اداره متذکره به شکل کتبی جواب بدست آورند.

با احـترام
ریـاست عمومی عـواید

د



طی مراحل تحویلی مالیاتی

مقدمه: 

طوریکه آګاهی دارید سنجش و تحویلی مالیات در افغانستان به اساس سیستم اظهارخودی بوده که 

مطابق سیستم مذکور مالیه دهنده ګان بطور خودی عواید و مصارف شان را مطابق به اصول مالیاتی 

سنجش و مالیات ذمت شانرا درج اظهارنامه مالیاتی نموده آنرا به بحساب مربوط اداره مالیاتی تحویل 

غرض  دهنده  مالیه  توسط  شده  سنجش  مالیه  تحویل  و  اظهارنامه  ارایه  بعد  مالیاتی  اداره  در  منمایند. 

سنجش و تحصیل نهایی تصفیه وجایب مالیاتی مالیه دهنده مراحل ذیل در نظر ګرفته میشود.

هـ

بخش مربوططی مراحل تحویلی مالیاتی

1- سنجش عواید و مصارف، تعیین مالیه،  ارایه اظهار نامه مالیاتی و تحویلی مالیه بطوری 

خودی توسط مالیه دهنده؛

2- مسؤل دوسیه، اظهارنامه مالیاتی ارایه شده توسط مالیه دهنده را  از لحاظ حسابی ارزیابی 

مینماید؛ 

3- مالیه دهنده در صورت مستحق اخذ تصدیق نامه تصفیه ابتدایی مالیاتی شناخته میشود که  

طبق اصول مالیات ذمت مالیاتی خویش را الی تاریخ ارائه درخواست تحویل نموده باشد؛

یادداشت: صدور تصدیق نامه تصفیه  ابتدایی مالیات به معنی رفع کامل مسؤلیت مالیاتی 

نبوده بلکه برای مالیه دهنده به منظور تجدید جواز فعالیت میباشد؛

4- اظهارنامه مالیاتی ارائه شده مالیه دهنده را از طریق سیستم عواید با در نظر داشت معیارات 

تعیین شده تحلیل و ارزیابی می شود؛

5- با در نظر داشت نمره دهی توسط سیستم عواید، اظهارنامه مالیاتی مالیه دهنده را در صورت 

نیاز به بخش بررسی راجع می شود؛

6- برای بررسی اسناد مالیه دهنده تیم بررسی مشخص می گردد؛

7- برای مالیه دهند اطلاعیه کتبی مبنی بر آغاز بررسی صادر می گردد؛

8- بعد از تکمیل پروسه بررسی یادداشت تعیین مالیه تعدیل شده از جانب بخش بررسی به 

مالیه دهنده صادر می گردد؛

بخش سنجش ابتدایی عرضه خدمات

د تحلیل خطر برخه

بخش بررسی



و

بخش مربوططی مراحل تحویلی مالیاتی

قناعت داشته  تعین مالیه صادر شده عدم  یادداشت  به  یادداشت: در صورت که مالیه دهنده 

باشد، میتواند در مورد اعتراض خویش ارائه نماید؛

12- به درخواست تجدید نظر مالیه دهنده بورد حل منازعات مالیاتی تصمیم خویش را اصدار 

نماید؛

به تصمیم بورد حل منازعات  اداراه مالیاتی)  یادداشت: در صورتیکه طرفین (مالیه دهنده و 

30 روز از تاریخ دریافت تصمیم بورد حل  مالیاتی قناعت نداشته باشند، میتوانند در خلال 

منازعات مالیاتی به محکمه ذیصلاح مراجعه نمایند؛

13- محکمه مالیاتی به اعتراض طرفین ( مالیه دهنده و اداره مالیاتی) رسیدهگی می کند و 

تصمیم نهایی را صادر می نماید؛

یادداشت: فیصله محکمه نهایی بوده و طرفین ( مالیه دهنده و اداره مالیاتی)  مکلف به تطبیق 

آن میباشند.

د بررسۍ برخه

9- هرگاه مالیه دهنده به تصمیم مالیاتی ابلاغ شده از جانب بخش بررسی قناعت نداشته باشد 

میتواند در خلال 45 روز از تاریخ دریافت اطلاعیه تصمیم مالیاتی اعتراض خویش را در فورم 

منظور شده با ذکر دلایل به ریاست سمع شکایات مالیه دهنده گان ارائه نماید؛

10- بعد از تحویلی الی % 30 مالیه تعیین شده به اعتراض مالیه دهنده رسیده گی صورت 

میگیرد؛

11- ابلاغ نمودن تصمیم ریاست سمع شکایات به مالیه دهنده بعد از  غور و ارزیابی همه جانبه 

اعتراض؛

یادداشت: تطبیق تصمیم ریاست سمع شکایات بالای مالیه دهنده گان و ادارات مالیاتی الزامی 

میباشد؛

نوت: درصورتیکه مالیه دهنده به تصمیم ریاست سمع شکایات قناعت نداشته و یا در خلال 90 

روز از تاریخ ارائه اعتراض تصمیم ریاست سمع شکایات مالیه دهنده را دریافت ننماید میتواند 

در خلال 30 روز به بورد حل منازعات مالیاتی درخواست تجدید نظر ارائه نماید؛

بخش سمع شکایات مالیه دهنده

بوردحل منازعات مالیاتی

محکمه مالیاتی



مالیه معاملات انتفاعی

مالیه معاملات انتفاعی: عبارت از مالیه است که در هر ربع از سرجمع عواید ناخالص (فروشات) قبل از وضع هر 

نوع کسرات از اشخاص اخذ می گردد و در اخیر همان  سال مالی در اظهارنامه مالیات بر عایدات، منحیث  

مصرف قابل مجرایی می باشد.

نورم مالیه انتفاعی نظر به نوع فعالیت مالیه دهنده متفاوت می باشد که در جدول ذیل درج گردیده است. 
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تفصیلات نورم مالیهشماره

1

2

معیاد پرداخت

یادداشت: مالیات پرداخت شده شماره های 1 و 2 مندرج  جدول  پیش پرداخت مالیه انتفاعی ربعوار  بوده و 

قابل مجرایی در مالیه انتفاعی همان سال میباشد.

به طور عموم از فعالیت اکثر سکتور های اقتصادی حین 
تورید اموال در گمرک محصولی از قیمت تمام شد اموال 

وارداتی جمع محصول گمرکی.
 4%

حین واردات2%

حین واردات

سکتور صنعتی از قیمت تمام شد اموال وارداتی جمع  
محصول گمرکی.



تفصیلات شماره

16

از عواید ناخالص (فروشات) شرکت های ترانسپورت 
هوایی و سالون های برگذاری محافل عروسی.

اشخاص حقیقی که در هر ربع مبلغ 750,000 
افغانی یا بیشتر از آن عواید ناخالص داشته باشند.

از عواید ناخالص سکتور صحی. 

نورم مالیه

4%

2%

10%

5%

4%

ربعوار

ربعوار

ربعوار

ربعوار

ربعوار 3

 4

5

6

7

8

مالیه معاملات انتفاعی

معیاد پرداخت

به طور عموم از عواید ناخالص (فروشات) فعالیت 
های اقتصادی اکثر سکتور ها.

از عواید ناخالص (فروشات) شرکت  های 
مخابراتی و هوتل ها دارای خدمات بالا.

ربعوار3%

از عواید ناخالص  سکتور تحصیلی و تعلیمی، سکتور صنعتی، 
مراکز پخت و پز غذا، هوتل ها و رستورانت های عادی. 

نــــوت: از تاریخ 1445/04/07 به بعد مراکز صحی که جدیداً ایجاد ګردید و به فعالیت آغاز کرده سال اول 
معاف و سال دوم تابع %2 قرار می ګیرد.

مالیه انتفاعی %2 سکتور تعلیمی و تحصیلی از تاریخ 1446/04/23 قابل اجراء است.
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مثال اول   

مثال دوم

شرکت مخابراتی الف در ربع اول سال مالی 1402 (حمل، ثور و جوزا)  مبلغ  150,000,000 فروشات 

دارد، مالیه انتفاعی ربع اول شرکت مذکور طور ذیل سنجش می گردد:

تبصره: مالیه انتفاعی ربعوار شرکت های مخابراتی %10 میباشد بناءً مجموع عواید ناخالص ضرب 

%10 گردیده و  شرکت متذکره بابت ربع اول سال 1402 مکلف به پرداخت (15,000,000) افغانی 

مالیه انتفاعی میباشد.

افغانی عواید   1,000,000 مبلغ  و جوزا)  ثور  (حمل،  اول سال 1402  ربع  در  (الف)  سالون عروسی 

ناخالص بدست آورده است مالیه انتفاعی ربع اول سالون عروسی مذکور طور ذیل سنجش می گردد:
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150,000,000 x 10% = 15,000,000

1,000,000 x 5% = 50,000



مثال سوم

مثال چهارم

شرکت ترانسپورتی زمینی احمدی در ربع دوم سال 1402 (سرطان، اسد و سنبله) مبلغ 10,000,000 

افغانی عواید ناخالص بدست آورده است مــالیه انتفاعی ربع  دوم شرکت مذکور طور ذیل سنجش 

می گردد:

رستورانت سعدی  که یک رستورانت عادی میباشد در ربع سوم سال 1403 (میزان، عقرب و قوس) 

مبلغ 400,000 افغانی عواید ناخالص بدست آورده است مالیه انتفاعی ربع  سوم رستورانت مذکور 

طور ذیل سنجش می گردد:

تبصره: از اینکه مالیه انتفاعی  رستورانت های عادی  %2 میباشد، بناءً مجموع عواید ناخالص ضرب 

%2 گردیده و رستورانت  سعدی  بابت ربع سوم سال 1403 مکلف به پرداخت مبلغ 8,000 افغانی 

مالیه انتفاعی میباشد.

400,000 x 2% = 8,000

تبصره: مالیه انتفاعی شرکت های ترانسپورتی زمینی %4 میباشد بناءً مجموع عواید ناخالص ضرب 

%4 گردیده و شرکت ترانسپورتی زمینی احمدی  بابت ربع دوم سال 1402 مکلف به پرداخت مبلغ 

400,000 افغانی مالیه انتفاعی میباشد.

10,000,000 x 4% = 400,000

مثال پنجم

احمد یک دربند حویلی خویش را به شرکت (الف) به مبلغ 280,000 افغانی ماهوار به کرایه داده 

مبلغ  از  بیشتر  و  شود  می  افغانی   840,000 ربع  یک  در  احمد  کرایوی  عواید  اینکه  از  است 

750,000 است، بنأً احمد تابع مالیه انتفاعی قرار می ګیرد که مالیه آن طوری ذیل سنجش می ګردد:  

احمد مکلف است که مبلغ 33,600 افغانی مالیه انتفاعی خویش را به طور ربعوار تحویل نماید.

840,000 x 4% = 33,600

ناخالص   بناءً مجموع عواید  انتفاعی سالون ها برگذاری محافل عروسی %5 میباشد  تبصره: مالیه 

ضرب %5 گردیده و سالون عروسی متذکره بابت ربع اول سال 1402 مکلف به پرداخت 50,000 

افغانی مالیه انتفاعی میباشد.
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یادداشت:  اشخاصیکه مکلف به پرداخت مالیه معاملات انتفاعی ربعوار میباشند، اظهارنامه مالیاتی شان را در 

هر ربع خانه پری و مالیه قابل پرداخت شانرا الی پانزدهم ماه بعدی بعد از هر ربع سال تحویل نمایند.

مالیه ثابت: عبارت از مالیه است که به عوض مالیات بر عایدات و مالیه معاملات انتفاعی اخذ میگردد.

مالیات ثابت (اصناف، عراده جات، %7 قراردادی و مالیه ثابت نمایشات) مالیه نهایی مالیه دهنده ګان بوده اما 

%2 مالیه ثابت که حین تورید اموال در گمرک محصولی از قیمت تمام شد جمع محصول گمرکی اخذ میگردد 

پیش پرداخت مالیات بر عایدات سالانه مالیه دهنده ګان می باشد.

مالیات ثابت
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شماره

نوع عرادهشماره 

از 1 تا 2 تن

اضافه از 2 تا 3 تن

2600 افغانی

3400 افغانی 2
4200 افغانیاضافه از 3 تا 4 تن 3
5000 افغانیاضافه از 4 تا 5 تن 4
6000افغانیاضافه از 5 تا 6 تن

7500 افغانیاضافه از 6 تا 8 تن

9000 افغانیاضافه از 8 تا 10 تن

10500 افغانیاضافه از 10 تا 12 تن

12000 افغانیاضافه از 12 تا 14 تن

13500 افغانیاضافه از 14 تا 16 تن

15000 افغانیاضافه از 16 تا 18 تن
16500 افغانیاضافه از 18 تا 20 تن

18500 افغانیاضافه از 20 تا 25 تن

5
6
7
8
9
10

12
11

13

1

عراده جات بر اساس تن 1
مالیه

نوع مالیات ثابت

مالیه ثابت
واردات

 2% 1

تــشریـحاتساحه تطبیقنورم مالیات ثابت

حین تورید اموال 

در گمرک 

محصول

اخذ می گردد

مالیه ثابت 
عراده جات

1. عراده جات
باربری به 
اساس تن

2
حین تمدید 
جواز سیر 
عراده جات

شخصیکه اموال را وارد می کند تابع %2 مالیه ثابت قیمت تمام شد 

اجناس وارده به شمول محصول گمرکی آن بوده که این مالیه پیش 

پرداخت مالیات بر عایدات وی محسوب می شود.

 18500 افغانی و 500 افغانیبیشتر از 25 تن
فی تن اضافی

بیشتر از تناژ مجاز بالای اکسل

 یک تیلر
بالای 500 کیلو گرام
15 200 افغانی فی تن

14
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ادامه...مالیه ثابت
تــو ضیحاتمیعاد پرداختنورم مالیات ثابتنوع مالیات ثابت

توضیــحات

ریکــشا

مالیهنوع عراده

مالیهنوع عراده

تاکسی با ظرفیت 3 تا 5 مسافر

تاکسی بالا تر از ظرفیت 5 مسافر

مکروبس الی 14 چوکی

 2000 اافغانی،  200 افغانی
فی چوکی اضافی

2600 افغانی

2000 افغانی

شماره

شماره

عراده جات مسافربری2

عراده جات بر اساس سلندر3

4

مالیه ثابت
عراده جات

2. عراده جات
مسافر بری به 
اساس ظرفیت

حین تمدید 
جواز سیر

عراده جات

مالیه ثابت
عراده جات

مالیه ثابت 
نمایشات

3.عراده جات
به اساس

سلندر

4.ریکشا و
موتر سایکل

حین تمدید
جواز سیر

عراده جات

حین تمدید جواز
سیر عراده جات

1

2

3

4000افغانیسایر بس ها از 15 الی 21 چوکی 4

6000 افغانیسایر بس ها از 22 الی 29 چوکی 5

سایر بس ها از 30 الی 39 چوکی

سایر بس ها از 40 الی 49 چوکی

سایر بس ها از 50 تا 60 چوکی

سایر بس ها بیش از 60 چوکی

 1500 افغانی فی عراده4 سلندره

 2000 افغانی فی عراده

 3000 افغانی فی عراده

بر علاوه 3,000 افغانی فی سلندر 5,00 افغانی

6 سلندره

ریکشای موتر سایکل

ریکشا

 500 افغانی

 1000 افغانی

8 سلندره

بیش از 8 سلندر

7000 افغانی

7500 افغانی

6

7
8000 افغانی

 8000 افغانی، 200 
افغانی فی چوکی اضافی

8

1

2

1

2

3

4



احمد در یک استدیوم ورزشی در شهر هرات مسابقات ورزشی را برگذار نموده است که از بابت فروش تکت 

به تماشاچیان مبلغ 800,000 افغانی عواید بدست آورده است مالیه ثابت وی ذیلا سنجش می گردد.

تبصره: احمد مکلف است مالیه سنجش شده را در صورت که مسابقات بطور دوامدار نباشد، در ختم مسابقات 

و در صورت که دوامدار باشد الی پانزدهم ماه بعدی به حساب بانکی عواید امارت تحویل نماید.

روح الله در شهر نو کابل مغازه بوت فروشی دارد موصوف طی سال مالی 1403 روزانه بطور اوسط مبلغ 

10،000 افغانی فروشات دارد و مالیه مغازه بوت فروشی روح الله قرار ذیل تشخیص می گردد.  

10,000x3,00 = 3,000,000

 3,000,000 - 2,000,000 = 1,000,000

فروشات روزانه = 10,000   

روز کاری طی سال = 300 

فروشات روزانه ضرب 300 روز کاری مساوی به مجموع فروشات سالانه (عواید ناخالص)

افغانی   2,000,000 مبلغ  میشود  افغانی   3,000,000 مبلغ  که  الله  روح  فروشی  بوت  ناخالص  عواید  از 

معافیت سالانه را وضع مینمایم
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مالیه ثابت
نمایشات

مالیه ثابت
تشبثات کوچک

(اصناف)

%10از سرجمع
 عواید فروش

 تکت

0,3%

محل برگذاری
نمایشات،

برنامه های
ورزشی و

تفریحی

فعالیت های 
اقتصادی 
کوچک 

3

4

اشخاص حقیقی که مصروف کار فعالیت های اقتصادی کوچک (اصناف)
بوده از سرجمع فروشات سالانه بعد از وضع مبلغ 2,000,000 افغانی

معافیت مکلف به پرداخت این مالیه میباشد.
اشخاص مذکور مکلف اند مالیه ذمت شان را بطور ربعوار پرداخت نمایند.

اشخاص حقیقی مقیم افغانستان و اشخاص حقیقی و حکمی غیر
مقیم افغانستان که برنامه های تفریحی را برگذار می نمایند مکلف

اند که از سرجمع عواید فروش تکت نمایشات مالیه مذکور را 
پرداخت نماید.

800,000x 10% = 80,000

مثال اول

مثال دوم

1,000,000 X 0.3% = 3,000



اشخاص حقیقی و حکمی حین فروش اموال منقول و غیر منقول خویش مکلف به پرداخت %1 مالیه انتقال می 

باشند این مالیه برای اشخاص حقیقی که خارج از روند تجارتی اموال منقول و غیر منقول خویش را به فروش می 

رسانند به عوض مالیات بر عایدات آنها محسوب میشود، اشخاص حکمی و حقیقی که به منظور فعالیت تجارتی 

به فروش اموال منقول وغیر منقول می پردازند، %1 مالیه  انتقال مذکور برای آنها پیش پرداخت مالیات بر عایدات 

محسوب شده و در مالیات بر عایدات سالانه آنها قابل مجرایی میباشد.

مثال: ویس الدین یک عراده موتر نوع کرولای مودل 2011  خویش را از طریق موتر فروشی (ب) بالای محمد 

سید به مبلغ 480,000 افغانی به فروش رسانیده است، %1 مالیه انتقال معامله مذکور طور ذیل سنجش می 

گردد:

عواید حاصله از بابت فروش موتر = 480,000 افغانی 

%1 مالیه انتقال مساوی است به مبلغ فروش ضرب یک فیصد
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مالیه انتقال یا فروش اموال منقول و غیر منقول

480,000 x 1% = 4,800 

تبصره: در صورت که عواید ناخالص اصناف در یک سال مالی دو میلیون افغانی و یا کمتر از آن تثبیت ګردد 

تابع مالیه صنفی قرار نمی ګیرد.

مالیه ثابت قابل تادیه مغازه بوت فروشی طی سال 1403 مبلغ 3,000 افغانی میشود.

ملبغ 4,800 افغانی که یک فیصد مالیه انتقال دارائی (موتر) می شود، فروشنده مکلف به تادیه آن می باشد.
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مالیات بر عایدات: عبارت از مبلغ است که از مفاد خالص سالانه اشخاص حقیقی و حکمی اخذ می گردد:

١. شخص حکمی: مالیات بر عایدات شخص حکمی سالانه  برویت اسناد بعد از مجرائی مصارف از مفاد 

خالص به نورم %20 اخذ می گردد.

٢. شخص حقیقی (انفرادی) : مالیات بر عایدات شخص حقیقی برویت اسناد بعد از مجرائی معافیت و مصارف 

مطابق نورم های ذیل (%2، %10 و %20) اخذ می گردد.

مالیه بر عایدات (مالیه مفاد خالص)

نورم های مالیات بر عایدات سالانه شخص حقیقی

شخص حقیقی

عواید تابع مالیه در سال مالی

از

0

60,001

60,000

150,000

150,0011,200,000

بر علاوه مبلغ ثابت ( 106,800) افغانی، % 20بالاتر از مبلغ 1,200,000  افغانی

60,000

90,000

1,050,000

0 %

2 %

بر علاوه مبلغ ثابت (1800 ) افغانی
10 % 

0

1,800

106,800

الی
نورم مالیه مبلغ مالیهمبلغ تابع مالیه
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رهنمایی معاملات زبیر که یک شخص حقیقی است طی  سال 1402 از بابت اجراء معاملات مبلغ 1,700,000 

افغانی عواید ناخالص بدست آورده است. مالیات بر عایدات سالانه وی بعد از مجرائی معافیت و  مصارف 

برویت اسناد ذیلاً سنجش می گردد:

مثال اول

عواید ناخالص سالانه از درک اجرا معاملات

عواید تابع مالیه در سال مالی
مبلغ تابع مالیه

الی از 
مبلغ مالیهنورم مالیه

مصارف قابل مجرائی سالانه برویت اسناد مثبته

از درک عقد معامله کرایه جایداد ها

از درک عقد معامله فروش جایداد ها

کرایه تادیه شده

معاش تادیه شده

مصارف قرطاسیه

سایر مصارف
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قرار شرح فوق رهنمایی معاملات زبیر طی سال 1402 مبلغ 1,700,000 افغانی عواید ناخالص بدست 
آورده است برای اینکه عواید خالص وی را معلوم نمایم از عواید ناخالص مصارف را منفی می نمایم. 

رهنمود مالیات افغانستان

اشخاص  مالیه  نورم  مطابق   1402 سال  آخر  در  که  است؛  مکلف  زبیر  معاملات  رهنمایی  تبصره: 

حقیقی بعد از معافیت متذکره در جدول فوق مبلغ  146،800 افغانی مالیات بر  عایدات تادیه نماید.  

یادداشت: از اینکه عواید ربعوار رهنمای معاملات زبیر کمتر از مبلغ 750000 افغانی در ربع می 

باشد بنأً موضوع مالیه انتفاعی مطرح نمی ګردد. 



مثال: شرکت تجارتی احمد که شخصیت حکمی است در سال 1402 به ارزش 3,800,000 افغانی اموال غرض 

فروش از خارج وارد نموده است و طی سال 1402 اموال فوق به  مبلغ 5,000,000 افغانی به فروش رسانیده 

است، با در نظر داشت مصارف قابل مجرائی به رویت اسناد مالیات برعایدات آن ذیلاً سنجش می گردد:

یادداشت: اشخاص حکمی که  مالیه انتفاعی به شکل ربعوار تحویل میکند، در ختم سال منحیث مصرف برای 

شان مجرائی داده میشود.

برای این که مفاد خالص بدست آید از مبلغ 1,200,000 افغانی مفاد ناخالص مبلغ 668,000 افغانی 

مجموعه مصارف قابل مجرائی سالانه را منفی می گردد.

یادداشت: مالیه تمام اشخاص حقیقی طور فوق سنجش می گردد، هر شخص حقیقی مصارف مختلف دارد؛ که 

بر اساس اسناد مجرائی داده میشود و بعد از مجرائی مصارف قانونی از مفاد خالص شان  مالیه بر عایدات اخذ 

می گردد.

هرگاه شخص حقیقی در یک ربع مبلغ 750,000 افغانی یا بالاتر از آن عواید بدست آورد؛ تابع %4 مالیه انتفاعی 

قرار می گیرد، که این مالیه در ختم سال منحیث قلم مصرف برای وی مجرائی داده میشود.

نـــوت: اشخاص که بابت کرایه جایداد خویش عواید به دست می آورند از مجموعه عواید ناخالص آنها صرف 

مبلغ %10 آن منحیث مصرف قابل مجرایی می باشد. 

 سنجش مالیات بر عایدات شخص حکمی

رهنمود مالیات افغانستان 25

قیمت خرید، جمع محصول گمرکی

مصارف قابل مجرائی سالانه بر اساس اسناد مثبته

قیمت فروش اموال

25,000 افغانیاعلانات تجارتی

200,000 افغانی

50,000 افغانی

75,000 افغانی

45,000 افغانی

220,000 افغانی

53,000 افغانی

668,000 افغانی

4 فیصد مالیه انتفاعی تادیه شده

مصارف ترانسپورت

استهلاک دارایی منقول و غیر منقول

مصارف اداری

معاشات و دستمزد ها

سایر مصارف (تیلفون، برق، آب و ...) 

مجموع مصارف

برای اینکه مفاد ناخالص معلوم ګردد از قیمت فروش اموال قیمت خرید اموال منفی می گردد.

3,800,000

5,000,000

5,000,000 - 3,800,000 = 1,200,000

1,200,000 - 668,000 = 532,000
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برای سنجش مالیات بر عایدات مفاد خالص شرکت را  ضرب نورم %20 می نمایم.

مالیه بر عایدات سالانه شرکت تجارتی احمد در سال 1402 مبلغ 106,400 افغانی میشود و شرکت مکلف است 

مالیه مذکور را الی اخیر ماه جوزا (ماه سوم) سال ماه بعد به حساب عواید امارت تحویل بانک نماید.

532,000 x 20% = 106,400

مالیات موضوعی: عبارت از مالیه است که شخص پرداخت کننده به نمایندگی از دریافت کننده پول آنرا وضع و 

در معیاد معینه آن بحساب عواید امارت اسلامی افغانستان پرداخت مینماید.

مالیات موضوعی

جدول نورم مالیات موضوعی

شماره

1

میعاد پرداختنورمتشریحانواع 

مالیه موضوعی
معاشات ماهوار

0%

2%

10%

20%

الی تاریخ 

10 ماه بعدی

از 0 الی 5,000 افغانی

از 5,001 الی 12,500 افغانی

از 12,501 الی 100,000 افغانی

از 100,000 افغانی بالاتر

2

مالیه موضوعی بر
کرایه جایداد های که

 به منظور فعالیت
 های تجارتی و اقتصادی

 به کرایه داده میشود

3

4

مالیه موضوعی 
قراردادی

0%

10%

15%

7%

2%

20%

مطابق قرارداد الی

 تاریخ 15 ماه 

بعدی

مطابق قرارداد

 الی تاریخ

10 ماه بعدی

الی تاریخ 

10 ماه بعدی

در صورت که کرایه ماهوار کمتر از مبلغ 10,000 افغانی

باشد تابع مالیه موضوعی قرار نمی گیرد؛

در صورت که کرایه ماهوار مبلغ  10,000 الی 

100,000 افغانی باشد؛

 در صورت که کرایه ماهوار بیشتر از مبلغ 100,000 افغانی باشد.

در صورتیکه اشخاص فاقد جواز تهیه اجناس یا عرضه خدمات 

را بدون سکتور صنعتی، تجارتی و زراعتی با سایر اشخاص 

قرار داد نمایند.

در صورتیکه اشخاص دارنده جواز تهیه اجناس یا عرضه خدمات 

را با سایر اشخاص قرار داد نمایند و یا در جریان سال مالی به 

شکل پرچون از یک منبع واحد از 500,000 افغانی اضافه تر 

خریداری نمایند.

مالیه موضوعی مفاد سهم، حق الامتیاز مکافات و بخششی ها 

توسط تادیه کننده وضع می گردد.

مالیه موضوعی مفاد
سهم، حق الامتیاز 

مکافات و بخششی ها

له 1,200,000 افغانیو څخه پورته

د تادیې وړ مالیې مجموعه

پر 106,800 ثابتو افغانیو200,000
سربېره %20

146,800  افغانۍ

146,800
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مثال: احمد ماهانه مبلغ 110,000 افغانی معاش بدست می آورد که مالیه موضوعی معاش وی طور 

ذیل سنجش میگردد.

تبصره: شخص مذکور از معاش ماهانه خود 5,000 افغانی معافیت دارد، که 7,500 افغانی تحت 2%، 

مالیه  مجموع  میگرد؛  قرار  مالیه   20% تحت  ان  افغانی   10,000 و   10% تحت  افغانی   87,500

موضوعی %2، %10 و %20 آن مبلغ  10,900 افغانی میشود.
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مالیه قابل تادیهنورم مالیه ماهوارمبلغ تابع مالیهمقدار معاششماره

از مبلغ 100,000
 افغانی به بالا 

از مبلغ 12,501 الی

 100,000 افغانی

از مبلغ 5,001 الی

 12,500 افغانی

0 الی مبلغ 5,000
افغانی

مجموع مالیه قابل تادیه 

جدول سنجش مالیه موضوعی معاش ماهوار احمد

جایداد های که به منظور فعالیت های تجارتی و یا دفاتر کاری به اشخاص حقیقی و یا حکمی به کرایه 

داده می شود، هرگاه کرایه ماهوار کمتر از مبلغ 10,000 افغانی باشد مالیه موضوعی بر کرایه مطرح 

نمی گردد؛ جایداد هایکه ماهوار از مبلغ 10,000 الی 100,000 افغانی به کرایه باشد  تابع ده فیصد 

مالیه موضوعی کرایه قرار میگیرد، جایداد هایکه ماهوار بیشتر از مبلغ 100,000 افغانی کرایه باشد 

تابع %15 مالیه موضوعی کرایه قرار میگیرد.

مالیه موضوعی بر کرایه
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120,000 افغانی به کرایه گرفته است، مالیه  مثال: شفاخانه (الف) یک تعمیر را بطور ماهوار به مبلغ 

موضوعی بر کرایه آن طور ذیل سنجش می گردد:

تبصره: احمد و شفاخانه (الف) مکلف اند که  مالیه وضع شده را  الی تاریخ پانزدهم ماه بعدی به حساب 

عواید امارت تحویل بانک نمایند. همچنان مالیه موضوعی فوق پیش پرداخت مالیات بر عایدات مالک 

جایداد بوده، مالک جایداد مکلف است که در اخیر سال اظهارنامه مالیاتی عواید کرایوی خود را ارائه 

نماید و مالیات بر عایدات خود را تصفیه نماید.

120,000X 15% = 18,000        

500,000 x 7% = 35,000

اشخاص که دارنده جواز نبوده تهیه اجناس و یا عرضه خدمات را  بدون سکتور صنعتی، تجارتی و زراعتی 

با سایر اشخاص قرارداد نمایند مکلف به تادیه %7 مالیه ثابت به عوض مالیات بر عایدات میباشند.

در صورتیکه اشخاص دارنده جواز تهیه اجناس و عرضه خدمات را با سایر اشخاص قرارداد نمایند مکلف 

و  در سایر  بوده  پرداخت  مالیه مذکور پیش  دادی میباشند که  قرار  مالیه موضوعی  تادیه دو فیصد  به 

مکلفیت های مالیاتی شان قابل مجرائی است.

مثال اول: کریم که یک شخص فاقد جواز می باشد ساخت یک باب مکتب  به هزینه 500,000 افغانی را 

با وزارت معارف قرارداد نموده است، مالیه موضوعی قراردادی موصوف طور ذیل سنجش می گردد:

مالیه موضوعی قراردادی

تبصره: وزارت معارف در مثال فوق مکلف است حین اجراء حواله پول مالیه موضوعی قراردادی را وضع 

و الی تاریخ دهم ماه بعدی به حساب عواید امارت تحویل بانک نمایند.

یادداشت: در مثال ذکر شده، اگر قرارداد با شخص دارای مجوز منعقد شود، تابع %2 مالیه می شود. 

مثال: احمد یک باب دوکان را برای دفتری کاری خویش به مبلغ 20,000 افغانی بطور ماهوار به کرایه 

گرفته است، مالیه موضوعی  بر کرایه آن طور ذیل سنجش می گردد:

یادداشت: هرګاه که جایداد به غرض فعالیت های اقتصادی به کرایه داده شود و کرایه ماهوار مبلغ 10,000 

افغانی و یا بیشتر از آن باشد تمامی مبلغ تابع مالیه قرار می ګیرد.

20,000X 10% =2,000        
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د سیسکو بیروني شمېرهد سیسکو داخلي شمېرهد ریاست نومشماره

د عوایدو لوی ریاست او اړونده ریاستونو شمېرې

ګرانو هیواد والو: که چیري تاسي په مالیاتي ادارو او یا هم په مالیاتو کي له کومي ستونزي سره مخامخ 

کیږی، نو کولای سی چي د لاندي شمېرو سره تماس و نیسئ. 

هموطنان ګرامی: اګر شما در ادارات مالیاتی و یا هم در مالیات به کدام مشکل مواجه می شوید، می 

توانید که به شماره های ذیل به تماس شوید. 

1900 د عوایدو لوی ریاست 

1901

(0)93202924900

(0)93202924901

1902

2014

(0)93202924902

(0)93202925014

2013

1910

(0)93202925013

(0)93202924910

1100

1110

(0)93202924103

(0)93202924110

1898

1719

(0)93202924898

(0)93202924719

1940

1960

(0)93202924940

(0)93202924960

1930

1918

(0)93202924930

(0)93202924918

 1906(0)93202924906

د عوایدو د لوی ریاست سکرټریت

د عوایدو تخنیکي معاونیت

د عوایدو عملیاتي معاونیت

د عوایدو حمایوي معاونیت

د عوایدو د حقوقي خدمتونو او پالیسۍ ریاست

د مالیه ورکوونکو د خدماتو ریاست

د مالیه ورکوونکو د شکایتونو د اورېدلو ریاست

د مالیاتي اطاعت پذیری او تنفیذ ریاست 

د مرکزي زون د عوایدو ریاست

د سیسټم ریاست

د بررسۍ ریاست

د غیر مالیاتي عوایدو ریاست

د قانونو لارښووني آمریت

د اطلاعاتو او عامه پوهاوي آمریت

161903(0)93202924903 د عوایدو اجرائیه آمریت
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ستاسي د مالیاتو پیسې د هیواد پر اقتصادي پراختیا او د خلګو پر هوسایني لګول کيږي.

پول مالیات شمـا برای توسعه اقتصادی کشور و رفاه مردم مصرف می شود.

زموږ مالیه، زموږ هیواد، زموږ راتلونکی
 مالیه ما، کشور ما، آینده  ما

Our Tax, Our Country, Our Future

تخنیکی معــاونیت 

پالیسی عواید ریاست خدمات حقوقی و 

عـــامه آگــاهی  و  اطـــلاعات  آمـریت 


